
تصویر انقلاب 
به روایت آرشیو کیهان

* انقاب اسامی ایران چه تاثیری بر 
بیداری مردم فلسطین داشت؟

 دکتر خالد قدومی نماینده حماس: 
همان طور که تاریخ نگار معروف فلسطینی 
»بشیر ناظر« مطرح می کند انقلاب اسلامی به 
دلیل جایگاهی که داشت  باعث ایجاد شعله و 
شکوهی در امت اسلامی شد. برای ما که فرزندان 
این مکتب هستیم شکی نیست که شاه نماینده 
قدرت های استعماری و امپریالیستی غربی بود. 
وقتی سفیر آمریکا در ماه ژانویه در مورد تغییرات 
جدید در منطقه صحبت می کرد شاه از درون 
فروپاشید. شاه با آن جلال و جبروت از درون فرو 
ریخت. سفیر آمریکا با شاه مخلوع ایران طوری 
صحبت می کرد که انگار با یک کارمند جزء خود 
سخن می گوید. من اجازه می خواهم این سؤال را 
به نحو دیگری مطرح بکنم و  آن پیوندی است 
که بین انقلاب اسلامی و مسئله فلسطین وجود 
داشت. من فکر می کنم عبور سریع از رخدادهای 
تاریخی به این موضوع کمک می کند. در سال 
68 در اردن انقلابیون فلسطینی  در اردوگاه های 
اردن بودند و پس از آن  در دهه 70 به بیروت و 
از آن جا به دمشق رفتند. منظورم این است که 
این ارتباط در خلاء ایجاد نشد. به هر حال آن 
تلاش آشکار و بی پروایی که شاه در حمایت از 
اسرائیل و توانمندی اسرائیل در منطقه داشت 
یک نوع واکنش و روحیه ضد اسرائیلی در بین 

مردم و رهبران انقلاب  ایجاد کرد و لذا می بینیم 
که امام خمینی»ره« بعد از پیروزی انقلاب اولین 
چیزی که  از آن  سخن گفت حمایت از انقلاب 
فلسطین بود و می بینیم که بعد از انقلاب اولین 
شخصیت خارجی که از ایران دیدن کرد » یاسر 
عرفات« به عنوان یک انقلابی فلسطینی بود و  
باز دیدیم که پرچم فلسطین بر دفتر نمایندگی 
اسرائیل برافراشته شد. در آن زمان عکس ها و 
پوسترهای امام خمینی به صورت گسترده ای 
در فلسطین، اردن و لبنان منتشر شد و زیر 
این پوسترها عبارت خیلی معروفی نقش بسته 

بود:»امروز ایران، فردا فلسطین«. 
ما نمی خواهیم در مورد این که گام اول را 
چه کسی برداشت سخن بگوییم. یک رخداد 
تاثیرگذار قابل توجه اتفاق افتاد که روحیه ما 
مردم فلسطین و مقاومت را افزایش داد. من تاکید 
می کنم این تحولی است که حالا صرف نظر از 
این که اختلافاتی و درگیری هایی در منطقه رخ 
داد تاریخ به راحتی از کنار آن نمی تواند بگذرد.

حالا من در مرحله بعدی به حمایت مستقیم 
انقلاب اسلامی از مقاومت ملت فلسطین خواهم 

پرداخت.
برادر  جهاد:  نماینده  ابوشریف  ناصر 
عزیزم جناب آقای دکتر قدومی خیلی خوب 
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روز شمار انقلاب )۷(

در روز 16 بهمن 1357 تعدادی از وزارتخانه ها به اشغال نظامیان در آمد  . 
نظامیان در برخی از وزارتخانه ها از مدتی پیش حضور داشتند و در برخی 
دیگر در روز 16 بهمن پس از ورود ، محل را ترک کردند ، ولی در تعدادی 

دیگر از وزارتخانه ها ماندگار شدند  . 
صبح این روز گروهی از ماموران انتظامی به محل وزارتخانه آموزش و 

پرورش در خیابان اکباتان وارد شده و این وزارتخانه را اشغال کردند  . 
کیهان در این زمینه گزارش داد » برابر اطلاع رسیده یک کامیون سرباز 
امروز در محوطه وزارت آموزش و پرورش مستقر شد اما هنوز هیچ اطلاعی 
در مورد علت ورود نظامیان به وزارت آموزش و پرورش از سوی مقامات 

فرمانداری نظامی ذکر نگردیده است«.
کیهان در ادامه گزارش خود نوشت » از صبح دیروز ]15 بهمن[ تعدادی 
از نظامیان راهروهای وزارت بهداری و بهزیستی را تحت نظر گرفته اند  . به 
گفته کارکنان این وزارتخانه ، از چندی پیش تعدادی از سربازان در مقابل در 
ورودی این وزارتخانه کشیک  می دادند ، اما از دیروز به داخل ساختمان نیز 

وارد شده و راهروهای این وزارتخانه را تحت کنترل گرفته اند  . 
در وزارت امور خارجه نیز نظامیان عبور و مرور کارمندان را زیر نظر دارند 

و در مقابل در ورودی ساختمان کشیک  می دهند  . 
این وزارتخانه ها از سوی ارتش و قوای نظامی از بیم خشم ملت اشغال 

شده بودند.
شانه خالی کردن از زیر بار مسئولیت حساس 

در این روز بازرگان رئیس دولت موقت در پاسخ مصاحبه بختیار که 
گفته بود وی را دستگیر خواهد کرد اظهار داشت : از این اخطار نمی ترسم ، 
اگر تهدید  می خواهند بکنند به چیز دیگری ما را تهدید کنند این چیز 
خیلی کوچکی است و اگر عملی شود بنده شخصا خیلی ممنون  می شوم 

چون راحت  می شوم.
این اظهارات خود نوع نگاه بازرگان را به مسئولیت به خوبی عیان  می سازد ، 
شانه خالی کردن از تکلیفی که بر دوش وی بود با این عنوان که اگر دستگیر 
شوم راحت خواهم شد چه تعبیری  می تواند داشته باشد جز این که بازرگان 
که از سوی برخی شخصیت های انقلابی در آن برهه به امام پیشنهاد شده 
بود علاقه ای به برخورد انقلابی نداشته و رها شدن از مسئولیت را  می پسنددو 

ترجیح  می دهد ؟! 
گفتنی است امام خمینی در نامه تاریخی 6 فروردین 1368 به آیت الله 
منتظری تاکید کرده بودند با انتخاب بازرگان به این سمت موافق نبودند ولی 

نظرات دوستان را پذیرفته بودند.
تصویب انحال ساواک مردم را فریب نداد

در این روز همچنین مجلس شورای ملی در جلسه علنی خود لوایح انحلال 
سازمان اطلاعات و امنیت کشور ساواک و محاکمه نخست وزیر و وزیران و 
مقامات عالی رتبه را تصویب کرد  . این لوایح به منظور فریب مردم در مجلس 
شورای ملی تصویب شد ولی مردم بی توجه به این فریبکاری ها مسیر خود را 

تا سرنگونی رژیم طاغوت ادامه دادند  . 
در این روز اعلام شد 6 تن از مجروحان تیراندازی های چند روز اخیر 
که در بیمارستان های تهران بستری بودند ، به علت شدت جراحات وارده به 

جمع شهدا پیوستند  . 
تاش نهضتی ها برای ارتباط با آمریکا

در روزهای حساس پیروزی اعضای نهضت آزادی که در دولت موقت لانه 
کرده بودند ارتباطات خود را با آمریکا گسترش  می دهند ، این ارتباطات در 
طول چندین ماه پس از پیروزی انقلاب تا روز استعفای دولت موقت ادامه 

 می یابد و به دیدار بازرگان با برژینسکی منتهی  می شود  . 
در روز 16 بهمن کیهان در گزارشی به نقل از مجله تایم از تماس 

دیپلمات های آمریکایی با اطرافیان امام خمینی خبر  می دهد !
با مطالعه کامل خبر مشخص  می شود که آمریکایی ها در این روزهای 

حساس با دولت بازرگان در تماس بوده اند  . 
کیهان  می نویسد » مجله آمریکایی تایم گزارش داد دیپلمات های آمریکایی 
تماس هایی با تعدادی از نزدیکان آیت الله خمینی در فرانسه و ایران برقرار 
کرده اند  . ویلیام سالیوان سفیر آمریکا در تهران ، به زیردستانش توصیه کرده 
است با رهبران مخالف و نزدیکان آیت الله خمینی تماس هایی برای گفت و 

شنود برقرار کنند  .«
تایم  می نویسد »تماس های دیپلمات های آمریکایی با حسن استقبال 
اطرافیان آیت الله خمینی ] بخوانید اعضای نهضت آزادی و ملی مذهبی ها که 
خود را انقلابی و از اطرافیان رهبر انقلاب جا زده بودند [ روبرو شده است و 
اینان تاکید کرده اند که هنوز برای بهبود روابط میان رهبر شیعیان و آمریکا 

دیر نشده است  . 
تایم  می افزاید : مهدی بازرگان یکی از مشاوران نزدیک ]امام[ خمینی که 
سیاستمدار مجربی نیز هست اخیرا به مقامات آمریکایی تاکید کرده است که 

برقراری روابط کاری با واشنگتن مسلما میسر است  . 
انتشار این گزارش چند روز پیش از پیروزی انقلاب اسلا می  به خوبی نشان 
 می دهد که دولت موقت مسیر و اهداف اساسی و بنیادین انقلاب اسلا می  ملت 
ایران را تشخیص نداده بود و تلاش داشت که نهضت اسلامی را با آمریکا این 
ابرقدرت شیطانی سازش دهد  . دستگیری برخی از دولتمردان عضو کابینه 
بازرگان از جمله عباس امیر انتظام که مدتی سخنگوی دولت موقت و سپس 
به عنوان سفیر عازم خارج از کشور شده بود به جرم جاسوسی برای آمریکا 

عمق این روند انحرافی را به خوبی نشان  می دهد  . 
پس از آمریکا نوبت فرار صهیونیست ها رسید 

در روز 16 بهمن کیهان در گزارشی از فرار اسرائیلی ها از ایران خبر 
داد  . کیهان به نقل از روزنامه معاریو چاپ تل آویو نوشت:  8 هزار یهودی 

]صهیونیست[ جمعه گذشته به اسرائیل بازگشته اند. 
این روزنامه نوشته است که فقط عده ای از این یهودیان ]صهیونیست[ قصد 
مهاجرت از ایران را دارند و بقیه مایلند تا تثبیت وضع ایران در اسرائیل بمانند  .
گفتنی است یکی از آرمان ها و اهداف اساسی انقلاب اسلامی 
ملت ایران مبارزه با اسرائیل و آزادی قدس بوده است و این توهم که 
صهیونیست ها پس از تثبیت اوضاع کشور به ایران بازخواهند گشت نشان 
از عدم شناخت صحیح انقلاب ملت ایران از سوی آنان داشت و این توهم 

همچنان ادامه دارد.

وزارتخانه هایی که ارتش 
از بیم خشم ملت اشغال کرد

درگفت وگوی کیهان با نمایندگان حماس و جهاد اسامی مطرح شد

انقلاب اسلامی ایران 
یک سونامی بود

به این مسئله اشاره کردند. انقلاب 
اسلامی ایران تاثیر بسیار زیادی 
بر جهان داشت. می توانم بگویم 
شبیه یک »سونامی« بود. انقلاب 
در تمام سطوح فرهنگی، سیاسی و 

انقاب اسامی ایران در سال 57 همانند موجی خروشان نظم منطقه ای را تحت تاثیر قرار داد و نوعی خودباوری را در میان ملت های مسلمان 
ایجاد کرد. مسئله فلسطین در این میان یکی از موضوعاتی بود که بیشترین تاثیر را از انقاب ایران پذیرفت و پس از این انقاب، انقاب های مردمی 
فلسطین نیز آغاز شد. روزنامه کیهان به مناسبت دهه فجر در میزگردی با حضور »ناصر ابوشریف« نماینده جهاد اسامی فلسطین در ایران و »خالد 
قدومی« نماینده جنبش حماس در ایران به بررسی زوایای مختلف تاثیر انقاب اسامی ایران بر مسئله فلسطین پرداخته است. در این گفت وگوی 
مبسوط اطاعات جالب توجهی در مورد چگونگی و نوع تاثیرپذیری مردم فلسطین از انقاب ایران بیان شده است که »شاید برای اولین بار این 
اطاعات از طرف نمایندگان فلسطین اعام شده باشد.« در نزدیک به دو ساعت گفت وگو نمایندگان مقاومت فلسطین، با شور و شوق وصف ناپذیری 
در مورد دهه فجر و شخصیت بارز امام خمینی)ره( سخن گفتند و حتی در تمجید و توصیف شخصیت امام از بسیاری ما    ایرانی ها نیز فراتر رفتند. 
این گفت وگوی جذاب در پایان با دیدار حسین شریعتمداری با خالد قدومی و ناصر ابوشریف به فضایی دوستانه تبدیل شد. مدیر مسئول کیهان 
در این دیدار به نمایندگان فلسطین اعام کرد که امام، اسرائیل را غده ای سرطانی خوانده اند و بنابراین اگر در جسمی غده ای سرطانی باشد باید 
در ابتدا به فکر ریشه کن کردن آن بود و نباید سراغ دردهای دیگر در مرحله اول رفت. بنابراین در جهان اسام نیز اختافات باید در شرایط 
فعلی برای نابودی این غده سرطانی کنار گذاشته شوند. این سخنان با تایید و تمجید ناصر ابوشریف و خالد قدومی مواجه شد و البته آنها بسیار 
دوست داشتند به زبان فارسی که خوب می فهمیدند اما درست نمی توانستند تکلم کنند با آقای شریعتمداری گفت وگو کنند. این دیدار صمیمی و 
دوستانه در حالی که به صورت ایستاده انجام می شد نزدیک به یک ربع به طول انجامید.  متن کامل این گفت و گوی خواندنی پیش روی شما است.

محمدرضا مرادی

اجتماعی تاثیر زیادی داشت و به خاطر همین 
می توانم بگویم که انقلاب اسلامی یک حادثه 
و رویداد عادی نبود بلکه همان طور که آقای 
قدومی گفتند انقلاب اسلامی در حجم، قدرت 
و  تاثیرگذاری  در قرن بیستم بسیار استثنایی 
بود. یک موضوع مهم تری را من می خواهم به 
شما بگویم و آن انگیزه معنوی بود که انقلاب 
اسلامی به ملت فلسطین داد. از سال 1965 
انقلاب نوین ملت فلسطین  آغاز شد. مردم 
فلسطین وارد نبردهای گسترده ای مثل نبرد 

»کرامه « شدند و همه نگاه ها به سمت مسئله 
فلسطین و انقلاب فلسطین رفت. روحیه ملت 
فلسطین در آن زمان بسیار عالی بود اما متاسفانه 
اواخر دهه 70 میلادی و بعد  از جنگ 1973 
اعراب و اسرائیل، ما  یک پسرفتی را  چه در 
فلسطین و چه در کل جهان عرب شاهد بودیم.

پس از آن متاسفانه  ما شاهد بودیم که مصر به 
سمت صلح و سازش با رژیم صهیونیستی رفت 
و این مسئله تاثیر منفی بر روحیه ملت فلسطین 
و واقعیت های جهان عرب  گذاشت. اما درست 
این زمان بود که انقلاب اسلامی ایران به پیروزی 
رسید و امید را در دل ملت فلسطین احیا کرد. 
در آن زمان همان طور که گفتم مصر به سمت 
سازش با رژیم صهیونیستی رفت اما انقلاب 
اسلامی جایگزین مصر شد و این مسئله را جبران 
کرد و این یک دستاورد بود. با سقوط رژیم شاه 
یکی از کمربندهای اصلی رژیم صهیونیستی در 
منطقه از بین رفت و این یک دستاورد دیگر بود. 
انقلاب اسلامی یک قدرتی را به ملت فلسطین 
اضافه کرد و  در مقابل یک ضرر و خسران بزرگ 

برای رژیم صهیونیستی بود.
نکته ای دیگر را که  در این میان باید بگویم 
این است که انقلاب اسلامی و ایران هنوز برای 
رژیم صهیونیستی یک خطر بزرگ محسوب 
می شود و در معادلات سیاسی منطقه نیز وزنه 
سنگینی محسوب می شود. موضوع دیگر این که 
انقلاب اسلامی مسئله فلسطین را دوباره احیا 
کرد و آن را به مسیر طبیعی خود بازگرداند. در 
ابتدای انقلاب فلسطین، رهبران اسلام گرا بودند 

و خود مسئله فلسطین نیز یک مسئله اسلامی 
در چارچوب امپراتوری عثمانی بود. اما پس از 
آن مسئله فلسطین تبدیل به یک مسئله قومی 
و ملی شد اما انقلاب اسلامی ایران توانست بار 
دیگر هویت اسلامی مسئله فلسطین را احیا 
بکند. قبل از انقلاب اسلامی بین دهه 50 تا 70 
میلادی مبارزه در  فلسطین بیشتر در دست 
کمونیست ها و چپگراها بود. البته قبل از آن 
در دست اسلامگراها بود. اما بین دهه 50 تا 
70 یک موج چپگرایی و کمونیستی در جامعه 
فلسطین رشد کرد. قبل از دهه 70 میلادی 
خیلی عجیب بود که یک بچه برود در مسجد 
نماز بخواند. سخت بود که مردم این مسئله را 
بپذیرند اکثر نمازخوان ها پیر بودند. مثلا من 
یک بار برای نماز خواندن در  سال های 1978 
یا  1979 به مسجدی در شهر »طیب« نزدیک 
شهر »طولکرم« رفتم در آنجا دیدم که فقط 6 
نفر در مسجد نماز می خواندند. چهار سال بعد 
1983 یک مسجد جدیدی که در شهر ساخته 
بودند پر بود از جوان هایی که برای نماز خواندن 
به مسجد آمده بودند.  یعنی در عرض 4 سال  
انقلاب اسلامی توانست چنین تاثیری بر ملت 
فلسطین داشته باشد. شهر طیب شهری بود 
که مذهب زیاد در آن مطرح نبود و همان طور 
در شهر »ام الفحم« حدود 85 درصد از مردم 
اسلام گرا شدند. در شهر کفرقاسم 75 درصد 
از مردم اسلام گرا شدند.اینها همه جزو اراضی 
1948 و تحت اشغال رژیم صهیونیستی بود. 

پس از انقلاب اسلامی  شوراهای دانشجویی 
تبدیل به شوراهای اسلامی شد. قبل از آن 
جنبش اخوان المسلمین یک جنبش کوچکی 
بود و از معروفیت و قدرت خاصی برخوردار 
نبود اما پس از انقلاب اسلامی آن قدر این 
جنبش گسترده شد که دیگر توان جذب نیرو 
نداشت یعنی آنقدر اسلام گرایی گسترده شد و 
مردم به این جنبش روی آوردند که دیگر توان 
جذب مردم را نداشت. حتی در مورد لباس، من 
مطلبی را به شما بگویم. قبل از انقلاب اسلامی  
نسل جوان فلسطین اکثرا تیپ اروپایی داشتند.  
دخترها بی حجاب بودند و پسرها نیز »جین« 

و »لی« می پوشیدند اما پس از انقلاب اسلامی 
خیلی از بانوان فلسطینی به حجاب اسلامی 
روی آوردند. 90 درصد دانشجویان دانشگاه 
»النجاح« که یکی از معروف ترین دانشگاه های 
فلسطینی است با حجاب هستند. حتی مدتی 
قبل یک مراسم عروسی که جنبش  فتح و بدون 
مشارکت حماس و جهاد اسلامی برگزار کرد 
همه خانم ها محجبه بودند. این در مورد یکی 
از تاثیرات انقلاب اسلامی بر مسئله فلسطین و 
بیداری اسلامی بود.                                                              

همان طور که گفتم دهه 70 میلادی در 
فلسطین تمامی مناطق 1948 و 1967 تحت 
سیطره گروه های چپگرا بود اما انقلاب اسلامی 
تاثیر بسیار عظیمی گذاشت و جهت گیری 

ملت فلسطین را به سمت اسلام گرایی تغییر 
داد. همین طور بعد از پیروزی انقلاب اسلامی 
یک حرکت اسلامی بر ضدرژیم صهیونیستی 
در کرانه باختری شروع شد. به گونه ای شد که 
اسلام گرایی در این منطقه بر چپگرایی غلبه پیدا 
کرد و مردم در آن زمان و بعد از پیروزی انقلاب 
اسلامی به این رویکرد رسیدند که اسلام تنها راه 
برای حل مسئله فلسطین است و باز این انقلاب 
اسلامی بود که باعث شروع انتفاضه اسلامی ملت 
فلسطین شد. مسئله دیگری که باید بگویم این 
است که درست است که انتفاضه مسئله مهمی 
در فلسطین است اما تاثیری که انقلاب اسلامی 
بر مسئله فلسطین گذاشت از تاثیر انتفاضه 

بسیار  بیشتر بود.
* یکی از تاثیرات انقاب اسامی بر 
مسئله فلسطین نام گذاری روز جهانی 
قدس از سوی امام خمینی»ره« بود. تاثیر 
این نام گذاری در زنده نگه داشتن مسئله 
فلسطین و تداوم مقاومت ملت فلسطین به 

چه صورت بوده است؟
خالد قدومی: آن رشته ای که فلسطین را به 
کشورهای اسلامی  و حتی به سایر کشورهای 
جهان پیوند می زند اسلام است و یکی از 
مهمترین نشانه های اسلام همان فلسطین و 
قدس است. بنا بر این از یک سو اعلام روز قدس 
نشان دهنده پیونده ملت ایران با اسلام است و 
از سوی دیگر نیز یکی از ستون های این انقلاب 
همان آرمان فلسطین است که پیشقراول این 
مسئله بود. اختصاص جمعه آخر ماه رمضان 
به نام روز قدس که مردم آن را باشکوه برگزار 
می کنند یک حمایت قوی از مقاومت از جانب 
جمهوری اسلامی ایران و یکی از پیام های 
وحدت گرایی امت اسلامی است. و کسی که این 
سنت را ایجاد کرد یک فرد غیر عرب بود آن هم 
در مورد یک مسئله عربی و اسلامی. متاسفانه 
باید عرض کنم زمانی که این سنت  پایه گذاری 
شد از درون یک سری مشکلاتی ایجاد شد که 
به این وحدت آسیب زد به طوری که عده ای 
این روز را چنان وانمود می کردند که فقط  به 
شیعیان اختصاص دارد و اینها دشمنان امت 
اسلامی چه در داخل و چه در بیرون بودند.خیلی 
شفاف عرض کنم نخبگان جهان اسلام یک 
مسئولیت بسیار سنگین در قبال امت اسلامی 
دارند. این نخبگان اجازه دادند که دشمنان از 

درون به صفوف امت اسلامی رخنه کنند و آن 
اندیشه تندروی و افراط گرایی نمود پیدا کرد. به 
هر حال می بینیم که اوضاع تا جایی پیش رفته 
که تفرقه به صورت جنون آمیزی در بین امت 

اسلامی شیوع پیدا کرده است.
لذا می بینیم  که در این گونه مناسبت ها 
مثل روز جهانی قدس که باید مایه وحدت امت 
اسلامی باشد اگر کسی در آن شرکت کند متهم 
به شیعه گری یا حمایت از ایران می شود و اگر 
شرکت نکند به سنی گری یا ضدیت با ایران 

متهم می شود. 
بقیه در صفحه 7

شهیدان انقلاب

مرا بکشید اما حجابم را بر ندارید

* تاثیری که انقاب اسامی ایران بر مسئله 
فلسطین گذاشت،  از تاثیر انتفاضه بسیار 

بیشتر بود.

* امید فلسطینی ها به ایران 
و انقاب اسامی ایران است.

شهید  طیبه واعظی دهنوی 
24 تیرماه 1336 در روستای 
دهنو از توابع استان اصفهان به 
دنیا  آمد، پدرش روحانی بود و به 
همین خاطر در شهر قم زندگی 
می کردند. بنابر تعریف مادر شهید 
در آن سال ها وضع مالی ما خوب 
نبود. البته همه روحانیون زیرفشار 
بودند. پدر طیبه هم که روحانی 
مبارزی بود، نماز و روزه استیجاری 

می پذیرفت. طیبه هم برای کمک به خانواده قالی می بافت.
این روحیه مذهبی پدر در طیبه هم اثر کرده و قبل از 
رسیدن به سن تکلیف ماهی 15 روز را روزه می گرفت و 8 روز 
را برای سلامتی امام خمینی)ره( و 7 روز را برای پدر و مادر 
روزه می گرفت و چنان با قرآن مأنوس بود که به گفته بستگانش 

به طور مداوم قرآن همراه داشت.  
 او درآمد ساعات قالی  بافی اش را تقسیم بر دو کرده بود. درآمد 
ساعات کاری شب را به امام خمینی)ره( قرار می داد و آنچه از 

درآمد صبح بود بین فقرا و خانواده تقسیم می کرد. 
ازدواجی که ساواک خشمگین شد

در 14 سالگی با پسرخاله اش ابراهیم جعفریان ازدواج کرد 
و حاصل این ازدواج پسری به اسم محمدمهدی بود که بعد از 

شهادت پدر و مادر سرنوشتی عجیب پیدا کرد.
ازدواج با ابراهیم نقطه عطف زندگی طیبه بود و او را با 
مبارزات انقلابی و مجاهدانه بیشتر پیوند زد و مبارزات این زوج 
به حدی رسید که ساواک خشمناک به دنبال دستگیری آنها بود. 
آنها مطابق با دستور الهی برای مبارزه با ظلم و فسق و جور 
رژیم شاهنشاهی، مجبور به مهاجرت شدند و به تبریز رفته و 

در آنجا به مبارزات خود ادامه دادند. 
سی امین روز از فروردین 56 در پی دستگیری یکی از اعضای 
گروه در تبریز، به ابراهیم مشکوک می شوند و با دستگیری او 
و بازرسی بدنی اجاره نامه خانه تبریز را پیدا می کنند و خانه 

تحت نظر قرار می گیرد.
طبق قرار قبلی که ابراهیم و طیبه داشتند اگر ابراهیم دیر 
به خانه می آمد، طیبه می بایست اسناد و مدارک را می سوزاند 
و خانه را ترک می کرد. طیبه همین کار را انجام داد، غافل از 

آنکه خانه زیر نظر است. 
مرتضی، برادر طیبه و فاطمه 
زن برادرش هم از مبارزان 
انقلابی بودند، از این رو طیبه 
صبح بر سر قرار با برادرش 
مرتضی می رود، غافل از آنکه 
مأموران در پی او هستند. در قرار 
با مرتضی ماجرای نیامدن ابراهیم 
را می گوید و بدین ترتیب، مرتضی 
هم شناسایی می شود. سپس به 
خانه باز می گردد تا خانه را از نارنجک و اسلحه پاکسازی کند 

غافل از اینکه ساواک منتظر اوست. 
طیبه پس از اتمام فشنگ هایش به همراه فرزند چهار ماهه اش 
مهدی دستگیر می شود و با دستگیری طیبه، مرتضی که از دور 
شاهد ماجرا بود در دفاع از طیبه به مأموران شلیک می کند و 
در درگیری به شهادت می رسد. از خانه طیبه برگه اجاره خانه 

مرتضی را پیدا می کنند و به خانه آنها می روند. 
فاطمه جعفریان همسر مرتضی حدود سه ساعت مقاومت 

کرد اما او نیز به شهادت رسید. 
 وقتی ساواک طیبه را دستگیر و به دست هایش دستبند زده 

بودند، گفته بود: »مرا بکشید ولی چادرم را برندارید.«
سرنوشت عجیب  فرزند  طیبه و ابراهیم

طیبه، ابراهیم و پسرشان محمدمهدی را پس از چند روز 
شکنجه از تبریز به کمیته تهران منتقل  کردند و یک ماه تمام 
آنها زیر سخت ترین شکنجه ها قرار  گرفتند و سرانجام در سوم 

خرداد 56 زیر شکنجه به فیض شهادت نایل شدند.
محمدمهدی برای آزار بیشتر خانواده و محکم تر کردن قضیه 
بی خبری خانواده جعفریان از سرنوشت دختر و دامادشان از روی 

عداوتی که ساواک داشت، به شیرخوارگاه سپرده شد!  
ساواک ادعا کرده بود که پدر و مادر این کودک براثر اعتیاد 
شدید مرحوم شده اند و برای اینکه کسی او را نشناسد، نام او 
را شهرام گذاشته بودند. دو سال بعد فرزند آنها با پیگیری های 
فراوان در پرورشگاه پیدا شده و به آغوش خانواده بازمی گردد.

روز سوم اردیبهشت روزنامه ها خبر شهادت فاطمه و مرتضی 
را نوشتند ولی دیگر از ابراهیم خبری نشد و بعد از پیروزی انقلاب 

خانواده از عروج او و طیبه باخبر شدند.
به ظلم نباید سام کرد

 مادر شهید ابراهیم جعفریان تعریف کرد »وقتی پسرم در 
زندان های ساواک اسیر بود و به شدت شکنجه  می شد  گاهی 
برای اطلاع از آخرین وضعیت سلامتی اش به زندان مراجعه 
می کردم. مادر بودم و دلم طاقت نمی داد از حال و روزش باخبر 
نباشم. روزی که بالاخره اجازه ملاقات ایشان را به من دادند 
خوشحال به دیدنش رفتم. ابراهیم در صحبت هایش مدام به 
من تاکید می کرد: » مادر! مبادا به اینها سلام کنی؛ به ظلم 

نباید سلام کرد!«
 بعد از آن هر بار که از مقابل ماموران ساواک رد می شدم با 
طعنه می گفتند که چرا سلام نمی کنم. من در جوابشان حرف 
ابراهیم را تکرار می کردم و با صدای کوبنده می گفتم:»به ظلم 

نباید سلام کرد!«


